
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662	

 
 
 
D.D n.154  
Anno 2024 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO                       lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022; 

 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 
RICHIAMATA la Delibera N° 74/C2022 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, 

con cui il Direttore Generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione 
a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non 
superiore alla soglia comunitaria;   

 
VISTA la richiesta di ordinativo presentata dal Prof. Elena De Panfilis in qualità di 

responsabile del progetto: “CHANGES – Cultural Heritage Active Innovation for 
Sustainable Society" - Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” D.D. MUR 
341/2022 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU.(CUP: D53C22002560006), avente 
numero di protocollo GSSI 4256 del 14/05/2024; 

 
CONSIDERATO il valore stimato dell’appalto e pari ad euro 1.282,10 IVA esclusa; 
 
PRESO ATTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto;  
 
VISTO il preventivo presentato su richiesta del RUP Lorenzo Giovannone, dall’Operatore 

Economico Gruppo: KEYENCE ITALIA S.p.A., Via della Moscova 3, Milano (MI) 
CAP 20212, P. IVA: 03932910965, avente come numero di offerta: 10304336 del 
19/04/2024, con numero di protocollo GSSI 2456 del 14/05/2024 

 
VISTA                       la trattativa diretta su UBUY numero G00603; 
 
VALUTATA la congruità del prezzo e ritenuto di procedere all’affidamento diretto alla già 

menzionata società per un importo di euro 1282,10  IVA al 22% esclusa per un 
totale di euro 1564,16 IVA Al 22% inclusa;  

AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Fornitura di sensori  per la costruzione di un 
sistema XRF 
 
CIG: B17398BC75 
CUP:  D53C22002560006 

  

http://www.gssi.it/




	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662	

 

RICHIAMATO il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021) che 
stabilisce che tutte le misure dei Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR) 
debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi 
ambientali” e che tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli 
interventi al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH);  

 

CONSIDERATO che, ai fini della verifica del rispetto dei principi del DNSH da parte del fornitore 
individuato, sarà applicata, quale schema di controllo, la scheda tecnica 
denominata: “Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e 
apparecchiature elettriche ed elettroniche” di cui alla “Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” 
come aggiornata dalla Circolare del MEF prot. 131027 del 14/05/2024, nella quale 
ricade la tipologia del bene in oggetto;  

 

CONSIDERATO che al fornitore individuato è stato richiesto il perseguimento delle finalità relative 
alle pari opportunità generazionali, di genere e la promozione dell’inclusione 
lavorativa delle persone disabili di cui all’art. 47 del D.L. n.77 del 31/05/2021 avete 
ad oggetto “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel 
PNRR e nel PNC”; 

 

ACCERTATA la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da sostenere per 
l’acquisizione sui fondi del progetto “CHANGES – Cultural Heritage Active Innovation for 
Sustainable Society" - Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, 
alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” D.D. MUR 341/2022 - 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 
2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU. CUP: D53C22002560006. 

 
  

http://www.gssi.it/


	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662	

DECRETA 
 

ART. 1 
Di affidare la fornitura di di sensori  per la costruzione di un sistema XRF all’operatore economico: 
KEYENCE ITALIA S.p.A. , 
Via della Moscova 3,  
Milano (MI) CAP 20212, 
P. IVA: 03932910965, 
per i seguenti componenti e spese accessorie: 
- n°1pz del Sensore laser analogico CMOS (testina da 75 a 130mm) per un costo di. 884,40 euro IVA 
esclusa, 
- n°1pz del Sensore laser analogico CMOS (Amplificatore) per un costo di 392,70 euro IVA esclusa 
- Spese di trasporto 5,00 euro, 
per un importo pari a 1.282,10 euro (IVA esclusa), per complessivi euro 1.564,16 (IVA inclusa). 

 
ART. 2 

Di autorizzare la spesa per la fornitura sopra richiamata, per euro 1.282,10 IVA al 22%, esclusa, per 
complessivi euro 1.564,16 IVA al 22% inclusa, sulla voce, del Bilancio Unico di Ateneo, e.f. 2024, sulla 
voce COAN: 
 
- CA.01.01.02.03.01 Attrezzature scientifiche per laboratori 
 
che graverà sui sui fondi del progetto: “CHANGES – Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable 
Society" - Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” D.D. MUR 341/2022 - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 
1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. CUP: D53C22002560006 
 

ART. 3 
Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 
 
 
L’Aquila, data della firma digitale        Il Direttore Generale 

                           Dott. Mario Picasso 
 

http://www.gssi.it/

		2024-05-30T12:39:36+0200
	Mario Picasso




